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Forord 
Her beskrives gjennomføringen og resultatene av prosjektet inkluderende fadderuke 
2020/HE1-313596. Prosjektet ble gjennomført gjennom 2020 og videreført i 2021.  
 
Gjennom prosjektet har vi utviklet et heftet rettet mot Studentbarer og restartet vårt 
arbeid rettet mot studenter. 
 
Vi vil gjerne takke Stiftelsen Dam for tilsagnet. I tillegg ønsker vi å takke Odd Strandbakke 
ved Himkok for oppskriftene. Leske, Klokk&Co og Empress kombucha for bidrag til 
produktinformasjon. Og Lykkepromille for godt samarbeid om innhold! 
 
 
 
 

Sammendrag 

Målet med prosjektet var å lage en veileder som rettet seg mot faddere og 
fadderkoordinatorer. Dette ble senere spesifisert til studentbarer i første omgang. Vi 
ønsket å sette fokus på studenter og alkohol fordi mange studenter melder om mye og 
skadelig alkoholbruk i fadderuka. Mange melder også om at de synes andres alkoholbruk 
er ubehagelig under fadderuka. 
 
På grunn av pandemien har vi ikke fått målt antall deltakere utover festen i Volda som var 
besøkt av ca 300 studenter. Resten av tallene vil komme med neste SHOT-undersøkelse.  
 
Heftet ble utarbeidet av Juventekontoret i samarbeid med dyktige folk på feltet. Blant 
annet Odd Strandbakke (barsjef Himkok), Lese, Klokk&Co, Empress Kombucha, 
Lykkepromille og Sammen Uten. Vi designet og produserte heftet selv.  
 
Vi fikk i løpet av prosjektperioden produsert en veileder som ble sendt ut til studentbarer 
over hele landet. Den fikk gode tilbakemeldinger. I tillegg var vi på prosjektbesøk i Volda 
og har samarbeidet tett med Lykkepromille.  
 
Dette prosjektet har gitt oss en ny giv og søknaden ga oss kunnskapsgrunnlaget vi trengte 
for å komme i gang med nytt arbeid rettet mot studenter. Blant annet har vi utviklet et 
hefte rettet mot fadderuka som er bygget over samme lest.  
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Bakgrunn for prosjektet 

Juvente ble i 2019 tilbudt å delta i prosjektet The Summer Leadership Academy for 
Alcohol Harm Prevention (summerLEAHP) arrangert av blant andre IOGT International. En 
frivillig representant ble valgt ut til å delta. Målet med summerLEAHP var at de forskjellige 
deltakerne skulle utvikle et prosjekt som skulle ta for seg et alkoholproblem på deres 
campus. Juventes representant valgte her å fokusere på fadderuken da det er et etablert 
faktum at det er mye alkoholbruk i fadderuken. 
 
Helseetaten i Oslo kommunes rapport ”Ungdom og rus på legevakten i Oslo” for 2018 viser 
at august var den måneden med flest akutte konsultasjoner av barn og unge opp til 24 år 
som kom inn og var påvirket av et rusmiddel. 90% av disse konsultasjonene skyldtes 
rusmiddelforgiftning. Rapporten viser at den måneden det kom inn flest konsultasjoner var 
august, og den peker spesielt på at det kom mange etter sosiale sammenkomster i 
sammenheng med fadderarrangementer (Færevaag, 2018). 
 
Når man som ny student begynner ved enten universitet eller en høyskole blir det fra 
første student formidlet at man bør delta på fadderuken da denne legger grunnlaget for 
resten av studietiden og at det er her man skaffer seg venner som man skal ha resten av 
studietiden. Dette gjenspeiles i Studentenes helse- og trivselsundersøkelse (SHOT) for 
2018 som viser at 81% av nye studenter deltar i fadderuken. Denne andelen er enda litt 
høyere blant de yngste studentene (18-22 år), hvor 89% deltar.  
 
De aller fleste studenter bruker alkohol (92%). I tillegg er det slik at de studentene som 
drikker mest er de yngste. Andelen som oppgir at de drikker 5-6 enheter når de er ute er 
høyest med 40% i aldersgruppen 18-20 år, og blant de som drikker 7 eller flere enheter er 
høyest blant de i aldersgruppen 21-22 år hvor andelen er 21% (SHOT, 2018).  
 
Studentene synes også selv det blir for mye fokus på alkohol i studietiden. 52% synes det 
brukes for mye alkohol, 62% ønsker flere alkoholfrie arrangementer, og 19% oppgir å ha 
valgt å la være å delta på arrangementer på grunn av fokuset på alkohol. 
 

Målsetting og målgruppe 

Hovedmålsetninger: 
Hovedmålet for prosjektet er å bidra til redusert drikkepress og bedre helsevalg for 
studenter i Norge, gjennom å kommunisere at det er greit å ikke drikke alkohol, eller velge 
å drikke mindre alkohol, på en positiv måte. Inkluderende fadderuke skal også inspirere 
ungdom til å ta rusfrie valg og skape større aksept for å velge å ikke bruke rusmidler. 
 

Arbeidsmål: 
- Å løfte frem avholdstandpunktet som et positivt standpunkt.  
- Å redusere bruken av alkohol i fadderuken 
- At flere velger alkoholfrie/alkoholsvake drikker 

 
For å evaluere hvilken grad av måloppnåelse man har nådd kommer vi til å se på en rekke 
faktorer. Den mest langsiktige målingen vil være den eventuelle endringen i studentenes 
svar i neste SHOT-undersøkelse, i 2022. I tillegg vil man på mer kortsiktig basis se på 
andre faktorer. 
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- Antall deltakere på arrangementer arrangert i forbindelse med prosjektet, enten 

med prosjektet som ansvarlig arrangør, eller de arrangementene hvor skolen står 
som arrangør. 

- Utvalget i studentbarene. Man vil gjennom prosjektet oppfordre studentbarene til å 
utvide sitt alkoholfrie utvalg, noe som kan måles i etterkant. 

- Antallet konsultasjoner på Oslo Legevakt i kategorien «Akutte ruskonsultasjoner». 
- Antallet omtaler fadderuken får i media, da spesielt de som fokuserer på 

alkoholbruken 

Målgruppe      
Tiltaket er rettet mot alle som for tiden studerer og som skal begynne å studere. 
Hovedmålgruppen for prosjektet vil være studenter, og da to spesifikke grupper av 
studenter. Man vil gjennom informasjonsarbeid og opplæring fokusere på å øke faddernes 
kunnskap om alkohol, hvordan alkohol kan virke som hinder for inkludering og hvordan 
faddere kan bidra til å redusere alkoholbruken, spesielt da den som kan føre til akutte 
skader.  
 
Den andre gruppen er de nye studentene som skal starte sine studier med en 
fadderordning. Ønskelig vil man kunne nå til sammen 4000 studenter, herunder både 
faddere og førsteårsstudenter. 
 

Prosjektgjennomføring/Metode 

Da Juvente skrev sin prosjektportefølje for 2020 ble «inkluderende fadderuke» et viktig 
deltiltak under fanen «BedreUten». BedreUten er et av Juventes største prosjekter og 
handler om å kunne velge alkoholfritt når man skulle ønske, at det er sosialt akseptert å 
velge alkolholfritt og å redusere den risikofylte drikkingen med stort alkoholinntak på kort 
tid. 
 
Juventes prosjektledere og organisasjonssekretær har jobbet med dette prosjektet i 
samarbeid med Juvente Oslo Studentlag. Tidlig i prosessen etablerte vi kontakt med 
Lykkepromille i Trondheim og gjennom dem fikk vi verdifulle innspill om hvordan vi kunne 
formulere oss mot målgruppen. Vi hadde også samarbeid med Sammen uten, DNT- Edru 
livsstils studentprosjekt.  
 
På grunn av covid-19 forkastet vi etter hvert ideen om å 
reise rundt å holde kurs, dette ble redegjort for i epost 
til Stiftelsen Dam den 10.06.20. Vi valgte i stedet å 
legge fokus på veileder for faddere og studentbarer. 
Dette resulterte i heftet «Hvordan skape en 
inkluderende studentbar» som var ferdig trykket tidlig i 
august 2020. Heftet består av følgende elementer: 
 

- Informasjon om studenter og alkohol 
- Forslag til hvordan baren kan bli mer 

inkluderende 
- Hvorfor bør man inkludere alkoholfritt i baren? 
- Hvilke varer bør man ha i baren? 
- Produktinformasjon om alkoholfrie alternativer 
- Oppskrifter på siruper og baser 
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- Drinkoppskrifter 
- Sjekkliste for inkludering 

 
I utformingen av heftet var vi i kontakt med tilbydere av alkoholfri drikke i Norge og fikk 
tilsendt stoff fra Klokk&Co, Empress og Leske. Gjennom BedreUten har vi etablert et 
samarbeid med Himkok, en av verdens beste barer, og Odd Strandbakke (barsjef) bidro 
med oppskrifter på spennende alkoholfrie drinker et er mulig å lage både hjemme og i 
studentbaren. Vi opplevde at samarbeidet med dem betydde enormt mye for 
troverdigheten vår. Det ga mye cred at vi hadde et samarbeid Himkok og at de hadde 
utviklet drinker for oss.  
 
Dette heftet ble sendt ut på epost til alle landets studentbarer som vi klarte å finne 
kontaktinformasjon til, totalt 70 stykker. Det ble også sendt ut trykte kopier til NTNU i 
Trondheim, Høgskulen i Volda, Norges arktiske universitet og studentsamskipnaden i 
Trondheim.   
 
Som et resultat av dette ble vi invitert til Høyskolen i Volda for å ha en alkoholfri bar på 
deres strandfest under fadderuka i august. Vi rakk det akkurat før Oslo stengte igjen. Dette 
var en utrolig morsom opplevelse og det ga oss samtidig mulighet til å komme med gode 
tips til andre som vil prøve det samme og spør oss om råd. Vi fikk gode tilbakemeldinger 
på drikkene vi hadde med, fikk god tilbakemelding på budskapet og det var generelt en 
ordentlig god fest.  
 

 
 

Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 

Som nevnt i søknaden er det ikke alt vi får målt i denne prosjektperioden siden ny SHOT-
undersøkelse blant studentene ikke står på trappene før i 2022. Det har også vært en 
pandemi som kan påvirke resultatene noe uten at vi pr nå vet hvordan det slår ut i 
alkoholforbruk. 
 
Pandemien førte også til at vi fikk reist på færre besøk til samskipnader, barer og 
fadderopplæringer enn planlagt.  
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På selve veilederen har vi fått mange gode tilbakemeldinger. Veilederen er i bruk mange 
steder og mange ønsker å få den tilsendt både i papir og digitalt format til bruk i 
opplæring. For å underbygge er her et sitat fra en våre samarbeidspartnere. 
  
«Veldig fint utformet, og veldig fint innhold! Her skal dere være stolte av bra arbeid!  
Ved anledning vil jeg gjerne arrangere et opplegg for studentbarer i Trondheim for å dele 
ut denne brosjyren samt å snakke om en inkluderende studentbar» 

- Sindre, Prosjektleder forening og rusforebyggende arbeid  
 
Alt i alt er vi meget stolte og fornøyde med resultatet. Ekstra gøy er det at vi har laget 
både innhold og design selv helt fra bunnen av.  
 
 
 

Oppsummering/Konklusjon/Videre planer 

 
Vinteren 2020/ 2021 laget vi et oppfølgerhefte ved navn «Inkluderende fadderuke». Dette 
heftet handler i større grad om selve fadderuka og hvordan man som fadder kan legge til 
rette for en fantastisk fadderuke uavhengig av hvor mye man drikker. Det har temaer som 
normer, forventninger, språkbruk, konkrete forslag til 
aktiviteter og selvsagt digg drikke! Vi har fortsatt 
samarbeidet med Odd Strandbakke fra Himkok som har 
laget fire punsj-oppskrifter til oss som er eksklusive for 
dette heftet.  
 
Fremover i 2021 er vi spurt om å ha alkoholfri bar på SV-
fakultetet ved UiO, hos Fadderveka i Volda og hos en 
linjeforening på NTNU Trondheim. Vi har også deltatt på 
fadderopplæring sammen med Lykkepromille med over 100 
deltakere.  
 
Vi kan trygt si at dette prosjektet har restartet Juventes 
arbeid rettet mot studenter og hjalp samtidig tiltaket 
BedreUten inn i en god retning mot studenter og unge 
voksne. Tiltaket er videreført i Juventes tiltakspakke «Støtte 
til gode valg» som er finansiert av helsedirektoratet.  
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